
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 209 del 05/04/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 209 del 05/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 47 del 05/04/2023 
 

 
OGGETTO: Uso civico legnatico stagione 2022- 2023. Servizio di fornitura ai cittadini residenti di 

legna da ardere ritraibile dal bosco in località “Piano di Castiglione” – Presa d’atto gara 

deserta - C.I.G.: 9709008ED9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• Con Decreto Sindacale n. 7 del 21/02/2022 la scrivente è stata nominata Responsabile del Servizio 

tecnico – GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO; 

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 27.12.2022, è stato approvato il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025; 

Visti: 

• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Dato atto che con propria determinazione n. 32 del 13/03/2023 è stata indetta un'asta pubblica per 

l'aggiudicazione del servizio di fornitura di legna di uso civico legnatico, comprendente le operazioni di taglio, 

ricaccio, consegna al domicilio, per la stagione silvana 2022/2023, secondo il metodo di cui all'art. 73, 

lettera e del Regio Decreto del 23 maggio 1924 n° 827 (offerte segrete in diminuzione da confrontarsi con il 

prezzo base pubblicato nell'avviso d'asta) e la procedura di cui all'art. 76 del medesimo R.D., senza alcun 

limite di ribasso prefissato, stabilendo, ai sensi dell'art. 65 del R.D. 827/1924, di procedere 

all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e in caso di asta deserta di procedere 

all'affidamento tramite trattativa diretta anche con un solo soggetto; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 30 del 24/10/2016 con la quale è stata individuata come 

area di taglio per l’uso civico legnatico la zona in località Castiglione denominata “Valle Saracena – 

Castellaccio”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 16/01/2023 con la quale è stata avviata una indagine 

esplorativa per determinare il fabbisogno annuale di legnatico dei cittadini aventi diritto ed è stato 

demandato all’Ufficio Tecnico Patrimonio la predisposizione degli atti consequenziali per l’attivazione 

della campagna per l’uso civico legnatico anno 2022-2023; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 11 del 20/01/2023 con la quale è stato affidato 

l’incarico professionale riguardante l’aggiornamento del progetto di taglio bosco e Direzione dei Lavori 

per lo svolgimento dell’uso civico legnatico a favore del Dott. For. Franco Onori; 

- la nota prot. n. 1354 del 09/02/2023 con la quale il professionista incaricato ha trasmesso il 

“Progetto per il taglio colturale di fine turno del bosco ceduo a prevalenza di faggio in località Piano di 

Castiglione - Uso Civico di Legnatico – Completamento” 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 10/02/2023 con la quale è stato approvato il 

“Progetto di taglio per il taglio colturale di fine turno del bosco ceduo a prevalenza di faggio in località 

Piano di Castiglione - Uso Civico di Legnatico – Completamento”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 209 del 05/04/2023 

- la nota prot. N. 2382 del 09/03/2023 con la quale la Regione Abruzzo – DPD 021 – Servizio Foreste e 

Parchi - Ufficio Territoriale Foreste e Demani – Avezzano, ha autorizzato l’esecuzione del taglio 

colturale per l’area in località Piano di Castiglione; 

Considerato che nel termine ultimo di presentazione dell'offerta economica per la procedura in esame, 

ovvero il 28/03/2023 ore 12.00, non è pervenuta alcuna offerta; 

Ritenuto di dover precedere alla dichiarazione di gara deserta prima di poter altre procedure di affidamento; 

Rilevato che quanto sopra costituisce parte integrante del seguente provvedimento; 

Visti: 

• il R.D. 23 maggio 1924, n.827; 

• il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

• il T.U.E.L.; 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne 

la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/ 1990 e s.m.i.; 

 

Di dare atto che l'asta pubblica per l'aggiudicazione del servizio di fornitura di legna di uso civico legnatico, 

comprendente le operazioni di taglio, ricaccio, consegna al domicilio, per la stagione silvana 2022/2023, 

secondo il metodo di cui all'art. 73, lettera e) del Regio Decreto del 23 maggio 1924 n° 827 (offerte segrete in 

diminuzione da confrontarsi con il prezzo base pubblicato nell'avviso d'asta) e la procedura di cui all'art. 76 

del medesimo R.D., senza alcun limite di ribasso prefissato, indetta con propria determinazione n. 32 del 

13/03/2023, può essere dichiarata "deserta", in quanto nessun operatore economico ha presentato la 

propria offerta; 

 

Di demandare l'attivazione di eventuali altre procedure di affidamento ad un successivo atto; 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

 

- è esecutiva dalla sottoscrizione non essendo richiesto il visto del Responsabile dell'Ufficio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del T.U.E.L; 

- sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

- viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell'azione amministrativa. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 209 del 05/04/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 266 del 05/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TERIO VALENTINA in data 05/04/2023 

 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 329 

 
Il 05/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 209 del 05/04/2023 con 

oggetto 

 

Uso civico legnatico stagione 2022- 2023. Servizio di fornitura ai cittadini residenti di legna da ardere 

ritraibile dal bosco in località “Piano di Castiglione” – Presa d’atto gara deserta - C.I.G.: 9709008ED9 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  TERIO VALENTINA il 05/04/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


